
ABBUI.»

WM

COM UNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
M edaglia d ’oro a l merito civile

Provincia di Agrigento
* * * * * * * * * * * * * * *

Via V. Emanuele, n. 33 Tel. + 39 0922 975911/975930
92010 Lam pedusa (AG) Fax + 39 0922 97 0027
Codice Fiscale: 80004280840 -  P.Iva: 02146780842

Determina Sindacale n. del 1 5 FEBi 2024

OGGETTO: Concessione gratuito patrocinio e autorizzazione all’utilizzo del logo/stemma 
comunale.

Il Sindaco

VISTA l’istanza acquisita al protocollo generale dell’Ente al n.501 del 11.01.2024 con la quale la 
Sign.ra Maria Maggiore n.q. di Legale Rappresentante dell’ODV Alternativa Giovani, ha chiesto la 
concessione del gratuito patrocinio e l’autorizzazione all’utilizzo del logo/stemma comunale per il 
progetto intitolato “Tutto col gioco, niente per gioco” finanziato, nell’ambito del PNRR Missione 5 
Componente 3- Investimento 3- Interventi socio- educativi strutturati per combattere la povertà 
educativa nel Mezzogiorno a sostegno del Terzo Settore, con DDG n.410/2022 dell’Agenzia per la 
Coesione Territoriale;

CONSIDERATO CHE il progetto di che trattasi vede l’ODV Alternativa Giovani n.q. di capofila 
del progetto in partnership con la Cooperativa Sociale Relife e l’Associazione A.N.A.S Zonale 
Lampedusa;

CONSIDERATO ALTRESÌ’ CHE il progetto, già avviato nel mese di giugno 2023, prevede la 
realizzazione di attività ludico- ricreative improntate sul metodo scout ed in favore di 125 minori di 
età compresa tra i 5 ed i 10 anni compiuti, residenti nel Comune di Lampedusa e Linosa che ha 
come obiettivo finale quello di andare ad istituire il primo gruppo Scout “Lampedusa e Linosa 01”;

RICHIAMATA la deliberazione C.C n. 05 del 2018 con la quale è stato approvato il vigente 
Regolamento per la concessione del patrocinio comunale;

VISTO T art. 13 del Regolamento che così recita testualmente:
1. il patrocinio è un riconoscimento attraverso cui il Comune esprime la propria simbolica 

adesione ad iniziative o attività ritenute meritevoli di apprezzamento per le sue finalità 
culturali, scientifiche, educative, sportive, sociali, economiche o celebrative e ne informa la 
cittadinanza;

2. sono ammesse al patrocinio le manifestazioni organizzate da enti, istituzioni, fondazioni ed 
associazioni di carattere locale, nazionale o intemazionale che non abbiano fini di lucro;

3. è fatto assoluto divieto di utilizzare senza la formale autorizzazione del Sindaco il nome ed 
il simbolo del Comune.

VISTO l’art.20 inerente agli obblighi dei beneficiari sull’utilizzo del logo del Comune e l’obbligo 
di fame menzione negli atti con i quali viene pubblicizzata l’iniziativa o la manifestazione;



DATO ATTO che l’art. 19 del presente Regolamento sancisce che il Comune non assume alcuna 
responsabilità in merito all’organizzazione ed allo svolgimento di manifestazioni o iniziative alle 
quali abbia concesso il patrocinio;

VALUTATO CHE il patrocinio gratuito rappresenta la forma di riconoscimento morale mediante il 
quale l’Amministrazione esprime simbolica adesione dell’Ente ad iniziative meritevoli di 
apprezzamento per finalità culturali, sociali e sportive;

DATO ATTO CHE obiettivo deH’Amministrazione è la promozione e la valorizzazione 
deH’immagine di Lampedusa e di Linosa anche attraverso la realizzazione e il sostegno di attività 
sociali, culturali, artistiche, sportive ed economiche;

RITENUTO per quanto sopra, opportuno accogliere la richiesta.
Tutto ciò premesso;

DETERMINA

1. Di concedere per i motivi espressi in narrativa, il patrocinio gratuito di questo Ente al progetto dal 
titolo “Tutto col gioco, niente per gioco”, Cod. Prog. 2022-PEM-00872, CUP E44C22001180004 
riconoscendo all’iniziativa un ampio valore sociale;
2. Di autorizzare l’apposizione del Logo del Comune sul materiale divulgativo realizzato ai fini 
dello stesso (locandine, comunicati stampa, video, siti internet);
3. Di dare atto che non ci sarà alcun costo per l’Amministrazione Comunale e che pertanto 
l’adozione di tale determinazione non comporta impegno di spesa né diminuzione di entrata;
5. Di incaricare i Responsabili dei Settori di competenza interessati a porre in essere tutti gli atti


